
ATOS DO PODER EXECUTIVO
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 033/2020, DE 16 DE JUNHO DE 2020

ESTABELECE PROIBIÇÕES DE ATIVIDADES 
POTENCIALMENTE AGRAVANTES DA 
PANDEMIA CAUSADA PELO COVID-19 
(NOVO CORONAVÍRUS).

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATOS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo disposto na Lei Orgânica Municipal; 

 CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n.º 13.979, de 6 de fevereiro 
de 2020; 

 CONSIDERANDO a Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus 
(COVID-19), declarada através da Portaria n° 188, de 3 de fevereiro de 2020, do 
Ministro da Saúde, a partir da anterior Declaração de Emergência em Saúde Pública 
de Importância Internacional, pela Organização Mundial da Saúde, firmada em 30 de 
janeiro de 2020; 

 CONSIDERANDO a situação de Calamidade Pública decretada no 
âmbito municipal para enfrentamento da situação decorrente da expansão do novo 
coronavírus (COVID-19), na forma do Decreto Municipal n° 024/2020; 

 CONSIDERANDO o disposto na Portaria n.º 454, de 20 de março de 
2020, do Ministério da Saúde, que declara, em todo território nacional, o estado de 
transmissão comunitária do novo coronavírus (COVID-19); 

 CONSIDERANDO a necessidade de medidas mais rígidas de prevenção, 
controle e prevenção e de enfrentamento à pandemia causada pelo novo coronavírus 
(COVID-19); 

 CONSIDERANDO que, tradicionalmente, durante o período dos festejos 
juninos, a população utiliza-se da prática da queima de fogos e do acendimento de 
fogueiras, aumentado o índice de acidentes por queimaduras e agravando a situação 
de saúde dos que possuem problemas respiratórios, em função da fumaça lançada no 
meio-ambiente; 

 CONSIDERANDO que os gestores devem promover medidas que visem 
evitar a ocupação de leitos, disponibilizando os mesmos para os acometidos pelo 
novo CORONAVIRUS; 

 CONSIDERANDO a Recomendação Conjunta n.º 001/2020, da 
Promotoria de Justiça Cumulativa de Patos, que trata sobre a proibição de 
acendimento de fogueiras, queima e comercialização de fogos de artifícios, enquanto 
perdurar a situação de calamidade pública decorrente do novo CORONAVIRUS; 

 DECRETA:

 Art. 1º. Ficam proibidas, em todo território municipal, a partir de 17 de 
Junho de 2020, e enquanto perdurar a Estado de Calamidade Pública, as seguintes 
atividades: 
 I - Acender fogueiras em espaços públicos e privados, inclusive no 
interior de condomínios; 
 II - Realizar a queima e a comercialização de fogos de artifícios, 
independentemente de sua potencialidade e alcance, em espaços públicos e privados, 
inclusive no interior de condomínios. 
 Art. 2º. As secretarias responsáveis ficam autorizadas a suspender a 
concessão e a não expedir renovação ou novas licenças autorizadoras da venda de 
fogos de artifício. 

 Art. 3°. É de competência da Guarda Municipal, da Secretaria de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, da Secretaria de Saúde e da Defesa Civil 
a Fiscalização deste decreto.

 Art. 4º. A violação do estabelecido neste decreto está sujeito a multa, nos 
termos da Lei Municipal 3.486/2006, sem prejuízo as demais cabíveis.

 Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 16 de 
junho de 2020.

Antônio Ivanes de Lacerda
PREFEITO INTERINO

SECRETARIAS
FINANÇAS

Processo administrativo n° 2.647/2020
Impugnante: Energisa Paraíba – Distribuidora de Energia S/A.
Autoridade julgadora: Bruno da Nóbrega Carvalho.

Impugnação Administrativa Tributária – Contestação pela Autoridade Fiscal – 
Alegação de Vício Formal – Ausência de Prejuízo – Instrumentalidade das Formas 
– Alegação de Decadência – Rejeição – Tributo Cujo Fato Gerador é o Exercício 
do Poder de Polícia Administrativa – Alegação de Inconstitucionalidade da Norma 
Jurídica – Reserva Jurisdicional.

• Nos termos da jurisprudência do Superior Tribunal de Justiça inexiste nulidade 
processual quando ausente prejuízo às partes (pas de nulitté sans grief), em 
observância ao princípio da instrumentalidade das formas no âmbito do direito 
processual.

 •  A taxa de fiscalização de regularidade, conformidade e conclusão de obras e serviços 
de construção civil decorre do exercício do poder de polícia administrativa e não 
da conclusão da obra.

• De acordo com a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal, após a Constituição 
Federal de 1988, a apreciação de constitucionalidade de norma jurídica se 
submete a reserva jurisdicional, não sendo lícita a realização de controle de 
constitucionalidade por órgão na função administrativa.

•  Impugnação administrativa tributária conhecida e julgada totalmente improcedente.

PATOSPREV

PORTARIA Nº  033/2020 - PATOSPREV.                                              

 O Superintendente do Instituto de Previdência do Município de Patos, no 
uso de suas atribuições legais, consoante o disposto no art. 83, da Lei 3.445/2005, de 
23 de novembro de 2005.

 RESOLVE:

Retificar a Portaria de Pensão Temporária – PATOSPREV de nº 008/2020, publicada 
no Diário Oficial do Município, de 22/01/2020, passando a ter o seguinte teor.

 Art. 1º - Conceder o benefício de PENSÃO TEMPORÁRIA por morte, 
ao(à) Sr(ª) FLÁVIO DANIEL SALES PEREIRA (C.P.F nº 145.029.214-32), 
brasileiro(a), solteiro, estudante, filho da ex-aposentada/inativa, Sr(ª). ALBANIZA 
SALES PEREIRA (C.P.F. nº 675.322.504-82), matrícula nº 14026, lotado(a) nesse 
Instituto de Seguridade Social do Município de Patos/PB - PatosPrev, Portaria de 
Aposentadoria nº 024/2014, de 31/05/2014, em decorrência do falecimento desta, 
tudo em conformidade com o Art. 40, § 7º, inc. I, e § 8º, da Constituição Federal/88, 
c/c Arts. 10; 27, inc. II, e 31, § 1º, todos, da Lei Municipal nº 3.445/2005.

 Art. 2º - esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus 
efeitos retroagem à data do requerimento.

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Patos/PB, 16 de Junho de 2020.

ARIANO DA SILVA MEDEIROS
Superintendente

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

 LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Patos

Prefeitura Municipal de Patos/PB
Setor de Licitações

Registro de Preços Eletrônico nº 011/2020

Após analisados todos os atos e adjudicados todos os itens referentes ao presente 
pregão, homologo o presente processo e autorizo a despesa, para cada empresa 
vencedora, conforme abaixo:

Resultado da Homologação 

Item: 0001
Descrição: ADAPTADOR DE REDE WIRELESS 300 Mbps
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 70,8900
Valor Final: 28,0000
Valor Total: 420,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: 802.IIN
 
Item: 0002
Descrição: ADAPTADOR EMENDA RJ45
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 4,6600
Valor Final: 4,5000
Valor Total: 225,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: M101S
 
Item: 0003
Descrição: ALICATE DE CLIPAR PLUG RJ11-RJ 45
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 40,7300
Valor Final: 34,0000
Valor Total: 680,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: ALCOI
 
Item: 0004
Descrição: BATERIA 2032
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 3,3500
Valor Final: 3,3000
Valor Total: 660,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: CR2032
 
Item: 0005
Descrição: BATERIA 9V
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 10,2200
Valor Final: 10,2000
Valor Total: 2.040,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: 6F22UPT
 
Item: 0006
Descrição: BATERIA ESTACIONÁRIA 12v 45ah
Quantidade: 5
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 427,5000
Valor Final: 427,4000
Valor Total: 2.137,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: 12MN45

Item: 0007
Descrição: BATERIA PARA NOBREAK DE 7 AMPERES 12V
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 89,7500
Valor Final: 84,0000
Valor Total: 1.680,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: 12MVA-7

Item: 0008
Descrição: CABO DE REDE CAT5e UTP Caixa com 305m
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 249,1200
Valor Final: 212,0000
Valor Total: 4.240,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: 305M/BOX
 
Item: 0009
Descrição: CABO DE REDE CAT6 UTP Caixa Com 305m
Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 623,9400
Valor Final: 368,0000
Valor Total: 3.680,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: 72818631
 
Item: 0010
Descrição: CABO HDMI 1.4 3D 1,8M
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 12,6700
Valor Final: 10,0000
Valor Total: 200,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: KP-H5000
 
Item: 0011
Descrição: CABO PARA IMPRESSORA USB
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 13,3100
Valor Final: 9,0000
Valor Total: 450,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: WI274
 
Item: 0012
Descrição: CARREGADOR UNIVERSAL NOTEBOOK AC/USP
Quantidade: 3
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 88,4800
Valor Final: 88,0000
Valor Total: 264,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: UNP-290
 
Item: 0013
Descrição: Conector Macho Rj45 Cat6
Quantidade: 1.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2,9200
Valor Final: 1,0000
Valor Total: 1.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: CAT6



Diário Oficial do Município PÁGINA 3PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

Item: 0014
Descrição: CONECTORES DE REDE RJ 45
Quantidade: 4.000
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 0,6400
Valor Final: 0,3000
Valor Total: 1.200,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: CAT5
 
Item: 0015
Descrição: DISCO RIGIDO HD EXTERNO 1 TB
Quantidade: 30
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 336,3000
Valor Final: 336,0000
Valor Total: 10.080,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: canvio

Item: 0016
Descrição: DISCO RIGIDO HD EXTERNO 500GB
Quantidade: 45
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 323,3300
Valor Final: 306,0000
Valor Total: 13.770,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: canvio
 
Item: 0017
Descrição: DISCO RIGIDO HD SATA2 1 TB INTERNO
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 281,5600
Valor Final: 240,0000
Valor Total: 12.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: WD10EURX
 
Item: 0018
Descrição: DISCO RIGIDO HD SATA2 2 TB INTERNO
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 434,7800
Valor Final: 417,9500
Valor Total: 20.897,5000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: EGC COMERCIO E ATACADISTA DE INFORMATICA E 
ELETROELETRONICOS EIRELI
Modelo: HITACHI HUS724020ALE641
 
Item: 0019
Descrição: DISCO RIGIDO HD SATA2 500 GB INTERNO
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 193,9300
Valor Final: 125,0000
Valor Total: 6.250,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: WD5000AVDS
 
Item: 0020
Descrição: DISCO RIGIDO INTERNO 500GB PARA NOTEBOOK
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 228,3900
Valor Final: 212,0000
Valor Total: 4.240,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: ST500LM030
 
Item: 0021
Descrição: ESTABILIZADOR 1000VA 220-110
Quantidade: 135
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 202,3400
Valor Final: 160,0000
Valor Total: 21.600,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: 1000VA Power EST

Item: 0022
Descrição: ESTABILIZADOR 1500VA 220-110
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 316,0000
Valor Final: 275,0000
Valor Total: 13.750,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: POWEREST 1500
 
Item: 0023
Descrição: ESTABILIZADOR 500VA 220-110
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 127,6300
Valor Final: 119,0000
Valor Total: 23.800,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: 500VA Power EST

Item: 0024
Descrição: FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 28,0800
Valor Final: 20,0000
Valor Total: 2.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: KP-SL7606
 
Item: 0025
Descrição: FONE DE OUVIDO COM MICROFONE ASTE REGULAVEL E 
CONTROLE DE VOLUME
Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 63,3500
Valor Final: 55,0000
Valor Total: 550,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: HSL-102
 
Item: 0026
Descrição: FONTE ATX 550W
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 144,3000
Valor Final: 144,0000
Valor Total: 28.800,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: VX-500 EN57136
 
Item: 0027
Descrição: FONTE PARA NOTEBOOK UNIVERSAL 40W
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 91,3000
Valor Final: 91,0000
Valor Total: 1.820,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: UNP-290
 
Item: 0028
Descrição: FONTE PARA NOTEBOOK UNIVERSAL 60W
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 91,3000
Valor Final: 91,0000
Valor Total: 1.820,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: UNP-290
 
Item: 0029
Descrição: FRAGMENTADORA ATÉ 30 FOLHAS-CD-DVD-CARTÃO DE 
CRÉDITO
Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 1.826,7900
Valor Final: 1.826,0000
Valor Total: 18.260,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: Secreta S 300 D



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 4 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

Item: 0032
Descrição: KIT TECLADO MULTIMIDIA USB E MOUSE OPTICO USB
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 53,3600
Valor Final: 39,0000
Valor Total: 7.800,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: TC240
 
Item: 0033
Descrição: MEMORIA 4GB DDR 3
Quantidade: 150
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 201,2100
Valor Final: 160,0000
Valor Total: 24.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: MM410

Item: 0034
Descrição: MEMORIA 8GB DDR 3
Quantidade: 40
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 281,6300
Valor Final: 281,0000
Valor Total: 11.240,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: MM810
 
Item: 0035
Descrição: MICROCOMPUTADOR COM PROCESSADOR DE 4 NUCLEOS 
FISICO E 8 VIRTUAL, 3,60GHz E 8MB CACHE, 8GB DDR 3, HD 1TB, 
MONITOR DE VIDEO LED 18,5”, KIT GABINETE COM FONTE ATX, MOUSE 
USB, TECLADO USB, PLACA MÃE ON-BOARD.
Quantidade: 120
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2.246,3000
Valor Final: 1.975,0000
Valor Total: 237.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: W1
 
Item: 0036
Descrição: MICROCOMPUTADOR COM PROCESSADOR DE 4 NUCLEOS 
FISICOS E 4 VIRTUAL, 3,50GHz E 6MB CACHE, 8 GB DDR 3, HD 1 TB, 
MONITOR DE VIDEO LED 18,5”, GABINETE ATX, MOUSE USB, TECLADO 
USB. 
Quantidade: 120
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2.060,0000
Valor Final: 1.730,0000
Valor Total: 207.600,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: GDAI INDUSTRIA COMERCIO ELETRONICOS EIRELI
Modelo: JQ-PRO (JQ-0845A)
 
Item: 0041
Descrição: MONITOR 18,5” WINDESCREEN LED
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 382,7200
Valor Final: 364,0000
Valor Total: 18.200,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: PC FORT INFORMATICA LTDA
Modelo: a20
 
Item: 0042
Descrição: MONITOR 23” WINDESCREEN LED
Quantidade: 10
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 740,1300
Valor Final: 669,0000
Valor Total: 6.690,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: BM24X1HVW
 
Item: 0044
Descrição: NO BREAK DE 1400VA 220/110
Quantidade: 80
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 734,2300
Valor Final: 550,0000
Valor Total: 44.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: COMPACT XPRO 1400

Item: 0045
Descrição: NO-BREAK DE 1200VA 220/110
Quantidade: 30
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 538,6100
Valor Final: 500,0000
Valor Total: 15.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: ENOQUE INFORMATICA LTDA - ME
Modelo: 1200VA
 
Item: 0050
Descrição: PLACA DE VIDEO 2GB PCI EXPRESS DDR5 128BITS
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 436,4300
Valor Final: 436,0000
Valor Total: 8.720,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: bp-gtx750ti

Item: 0051
Descrição: PLACA MÃE LGA 1150
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 462,3300
Valor Final: 373,0000
Valor Total: 7.460,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: IPMH81G1

Item: 0052
Descrição: PLACA MÃE LGA 1155
Quantidade: 30
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 516,2700
Valor Final: 410,0000
Valor Total: 12.300,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: IH61-MA5
 
Item: 0053
Descrição: PLACA MÃE LGA 1151
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 509,9200
Valor Final: 389,0000
Valor Total: 7.780,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: IPMH110G
 
Item: 0054
Descrição: PROCESSADOR DE 2 NUCLEOS FISICO E 4 VIRTUAL, 3.30GHz E 
3MB CACHE, SOCKET 1155
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 461,9100
Valor Final: 300,0000
Valor Total: 4.500,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: I3 2120
 
Item: 0055
Descrição: PROCESSADOR DE 2 NUCLEOS FISICO E 4 VIRTUAL, 3.50GHz E 
4MB CACHE, SOCKET 1150
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 565,0000
Valor Final: 565,0000
Valor Total: 8.475,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: i5-4570
 
Item: 0057
Descrição: PROCESSADOR DE 4 NUCLEOS FISICO E 4 VIRTUAL, 3.20GHz E 
3MB CACHE, SOCKET 1155
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 376,6800
Valor Final: 376,0000
Valor Total: 5.640,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: i5-2400



Diário Oficial do Município PÁGINA 5PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

Item: 0058
Descrição: PROCESSADOR DE 4 NUCLEOS FISICO E 4 VIRTUAL, 3.40GHz E 
6MB CACHE, SOCKET 1150
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 618,5600
Valor Final: 618,0000
Valor Total: 9.270,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: CENTERDATA ANÁLISES DE SISTEMAS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI
Modelo: i5-4570
 
Item: 0059
Descrição: PROCESSADOR DE 4 NUCLEOS FISICOS E 4 VIRTUAL, 3,50GHz E 
6MB CACHE, SOCKET 1151
Quantidade: 15
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 906,6300
Valor Final: 870,0000
Valor Total: 13.050,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: Core i3-9100F

Item: 0060
Descrição: PROJETOR MULTIMIDIA ACIMA DE 2.800 LUMENS COM 
ENTRADA HDMI
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2.078,6700
Valor Final: 2.000,0000
Valor Total: 40.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: MS531
 
Item: 0061
Descrição: ROTEADOR WIFI 10/100/1000 Mbps, 4 Antenas
Quantidade: 30
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 236,6700
Valor Final: 198,0000
Valor Total: 5.940,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: DIR-815
 
Item: 0062
Descrição: ROTEADOR WIFI 300 Mbps
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 88,9100
Valor Final: 75,0000
Valor Total: 7.500,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: C P INFORMATICA LTDA
Modelo: MW301R

Item: 0064
Descrição: SCANNER DE MESA DIGITALIZADOR CICLO DIARIO MINIMO 
1200 FOLHAS, ALIMENTADO ATE 75 FOLHAS
Quantidade: 20
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 2.294,6700
Valor Final: 2.099,0000
Valor Total: 41.980,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: VIXBOT Soluções em Informática LTDA - EPP
Modelo: AD230U

Item: 0065
Descrição: SWITCH 16 PORTAS 10/100
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 170,1000
Valor Final: 170,0000
Valor Total: 8.500,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: RE016

Item: 0067
Descrição: SWITCH 8 PORTAS 10/100
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 65,0000
Valor Final: 62,0000
Valor Total: 3.100,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: MCS0005

Item: 0068
Descrição: TESTADOR DE CABO DE REDE RJ45 DIGITAL
Quantidade: 50
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 51,6700
Valor Final: 45,0000
Valor Total: 2.250,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: JOSIVAN MELQUIADES NOBREGA
Modelo: TCL-101
 
Item: 0069
Descrição: TOMADA FEMEA RJ45 CAT 5E
Quantidade: 200
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 37,4200
Valor Final: 30,0000
Valor Total: 6.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: M. P. DA SILVA INFORMATICA
Modelo: FORTREK

Item: 0070
Descrição: TOMADA FEMEA RJ45 CAT 6E
Quantidade: 100
Unidade de Fornecimento: Unidade
Valor Referência: 78,2700
Valor Final: 60,0000
Valor Total: 6.000,0000
Situação: Homologado em 08/06/2020 10:53:31 Por: ANTONIO IVANES DE LACERDA
Nome da Empresa: M. P. DA SILVA INFORMATICA
Modelo: FORTREK

 
ANTONIO IVANES DE LACERDA

Autoridade Competente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.   184/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº.    02.040/2020

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO

 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Medicamentos 
de Uso Veterinário para atendimento nas necessidades dos animais do Canil 
Municipal da Prefeitura do Município de Patos/PB.

 Com base nas informações constantes no Processo nº. 184/2020, referente à Dispensa 
de Licitação nº. 02.040/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da empresa EDIONE 
MEDEIROS VIEIRA LIMA, inscrita no CNPJ: 02.719.948/0001-27, com endereço 
na Rua: LEONCIO WANDERLEY, 140, centro, Patos/PB, no valor total de R$ 
15.382,00(QUINZE MIL E TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS),  para a 
contratação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 
e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocada a proponente para 
assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 64, caput, do citado 
diploma legal, sob as penalidades da lei.

Patos/PB, 27 de MAIO de 2020.

 FRANCISCA LAVOR FURTADO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 208/2020
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 02.099/2020

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA LOCAÇÃO DE SISTEMA MÓVEL DE PULVERIZAÇÃO POR 
NEBULIZAÇÃO DE ALTA PRESSÃO PARA DESINFECÇÃO DE GRANDES 
AREAS PARA SER UTLIZADO A CARGO DA VIGILANCIA AMBIENTAL, 
LIGADA A SECRETARIA DE SAUDE, COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA 
O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE 
DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONA VÍRUS 
(COVID-19).

Com base nas informações constantes no Processo nº. 208/2020, referente à Dispensa 
de Licitação nº. 02.099/2020, embasado no Parecer da Assessoria Jurídica e em 
cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações 
posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor da pessoa física 
RENATO CEZAR LIMEIRA, brasileiro, casado, bacharel em direito, portador de 
CPF nº 770.521.294-34 e RG nº 148.037-5 SSP/PB, residente e domiciliado na Rua 
Expedito Rodrigues, nº 130, Bairro Brasília, Patos – PB. A referida contratação 
justifica-se pelo Requerimento do Fundo Municipal de Saúde de Patos, no valor 
total de R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais), conforme justificativa, termo de 
referência, de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 
2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 2020.

Patos - PB, 10 de junho de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 6 PATOS, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

CONTRATOS E CONVÊNIOS
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.040/2020
CONTRATO Nº   497/2020
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADO: EDIONE MEDEIROS VIEIRA LIMA           
CNPJ N°: 02.589.472/0001-57
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento de Medicamentos 
de Uso Veterinário para atendimento nas necessidades dos animais do Canil 
Municipal da Prefeitura do Município de Patos/PB.
VALOR TOTAL: R$ 15.382,00(QUINZE MIL E TREZENTOS E OITENTA E 
DOIS REAIS)
PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entra em vigor na data de sua assinatura 
e terá sua vigência da data da assinatura, até o final do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.

Patos/PB, 27 de MAIO de 2020

 Francisca Lavor Furtado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 124/2020
PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2020 FMS
CONTRATO Nº525/2020.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.
CONTRATADA: PHARMAPLUS LTDA CNPJ Nº 03.817.043/0001-52
OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento Parcelado de Medicamentos 
para atender às necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Patos/Secretaria de 
Saúde de Patos - PB.
VALOR R$ 92.708,50 (Noventa e dois mil e setecentos e oito reais e cinquenta 
centavos)
PRAZO DE VALIDADE: O contrato será celebrado com a vigência iniciando-se na 
data de sua assinatura até o final do exercício financeiro vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos/PB, 04 de junho de 2020.

FRANCISCA LAVOR FURTADO
Secretaria de saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02.099/2020
CONTRATO Nº   558/2020
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Patos 
CONTRATADO: Renato Cezar Limeira
CPF nº: 770.521.294-34
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA LOCAÇÃO DE SISTEMA MÓVEL DE PULVERIZAÇÃO POR 
NEBULIZAÇÃO DE ALTA PRESSÃO PARA DESINFECÇÃO DE GRANDES 
AREAS PARA SER UTLIZADO A CARGO DA VIGILANCIA AMBIENTAL, 
LIGADA A SECRETARIA DE SAUDE, COMO MEDIDA DE PROTEÇÃO PARA 
O ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE AMPARO SOCIAL E SAÚDE 
DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL DECORRENTE DO CORONA VÍRUS 
(COVID-19).
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (Cento e Vinte) dias.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: de acordo com o artigo 4° da Lei Federal nº 13.979, de 
6 de fevereiro de 2020, alterada pela Medida Provisória nº 926, de 20 de março de 
2020.                           

Patos - PB, 10 de junho de 2020.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Francisca Lavor Furtado

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

O Município de Patos, Prefeitura Municipal, TORNA PUBLICO, para conhecimento 
dos interessados que realizará Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, 
tipo MENOR PREÇO GLOBAL. OBJETO: Contratação de empresa para execução 
de serviços pavimentação em paralelepípedos em vias públicas do bairro do Jatobá 
no Município de Patos, referente ao Contrato de Repasse MDR 819690/2015 - 
Operação nº 1025294-66 – Reprogramação.

Data: 03/07/2020, às 09h00min.

Estima-se a despesa no valor de R$ 1.525.075,54 (um milhão quinhentos e vinte e 
cinco mil setenta e cinco reais cinquenta e quatro centavos).

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital na sala da CPL, no Centro 
Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, situado à Rua Horácio 
Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, nos dias úteis, no horário de 
8h00 as 14h00, ou pelo E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br, ou através dos portais: 
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao ou https://tramita.
tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf. Informações pelo telefone 0(xx)83-3423-1563.

PATOS - PB, 16 de junho de 2020.

José Leandro Morais
Presidente da CPL/PMP

Pregão Presencial n.º: 009/2020 - PMP
Ref.: Impugnação ao Edital
Recorrente: META COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

Publicação Decisão

Tendo em vista o tudo o que consta do processo administrativo, JULGO 
IMPROCEDENTE a Impugnação interposta.

Patos (PB), 16 de junho de 2020.

JOSÉ LEANDRO MORAIS
Pregoeiro Oficial

GOVERNO MUNICIPAL 
ANTÔNIO IVANES DE LACERDA - PREFEITO INTERINO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


